



# TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

THE LIGHTS OF HOMELAND

Nr. 18 (2877) 2005 MAY-GEGUŽĖ 3 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • tevzib@pathcom.com • Nr. kaina - \$1

## Ieškome auklės

Tokių skelbimų spaudoje dabar galima gana dažnai užtikti. Ieškoti auklės – tai pasiūla darbo, už kurį kartais neblogai atlyginama pinigais, dovanomis ir gerais žodžiais.

**S**KAITANT tokius skelbimus, gal ne vienam dingteli galvon klausimas – o kur gi tėvai? (Naivus klausimas, tartų šių dienų žmogus. Tegu ir toks.) Tėvai juk dirba, kad būtų už ką sumokėti auklei, išlaikyti antrą automobilį, susidėti pinigų kelionėms... Ir kur besuskaičiuosi čia tų visų reikmių, norų ir varžybų?... O pats auklės samdymas, žinoma, prasideda ne pagal tai kokių auklė kvalifikacijų turi, bet kiek ji nori gauti už tą darbą. Žodžiu, reikalas nesudėtingas, praktiškas ir komercinis, apskaičiuotas, kaip ir turi būti, kai šių laikų žmogus žengia koja kojon su savo kaimynais, bendradarbiais ir visais kitais, siekiančiais to vadinamo geresnio gyvenimo. O vaikelis negali pasisakyti jį liečiančiu reikalu. Jei pasisakytų, turbūt pasirinktų auklę – savo mylimą mamytę. Bet, o varge, ta mylima mamytė turi kasdien išvažiuoti į darbą, po darbo sprautis per tirštą judėjimą namo, o namus pasiekus atsikvėpti, pailsėti ir dar daug įvairių naminių užduočių atlikti. Vaikelis gražiai aprengtas, auklės sočiai pavaldintas, tarp gražiausių žaislų pasodintas. O pinigų užtenka jiems nupirkti, vis naujų parnešti, kad vaikelis būtų laimingas ir užsiėmęs. Ir tokia sistema jau seniai išmėginta, labai patogi, rimtai išdiskutuota valdžios viršūnėse, kur vaikų priežiūrai dienos centrų steigimas tampa jau net priešrinkimine matuokle vertinant skelbiamą vidaus politikos programą.

**O**VIS dėlto atsimintina, kad priežiūra ir auklėjimas nėra tas pats. Vaikų priežiūrėtoja ir pamaitintoja gal tik retesniais atvejais būna kartu ir jų auklėtoja. Kai skelbimuose ieškoma auklės, turbūt galvojama apie priežiūrą, pabuvimą kartu, kol sugrįš tėvai, tie tikrieji ir natūralieji savo vaikų auklėtojai. Deja, savo vaikeliams laiko jie nebegali pakankamai paskirti. Ta aplinkybė pavirsta nebepakeičiamu gyvenimo būdu, ir taip viskas sukasi tuo pačiu ratu, kuris vadinamas civilizuotu ir pažangiu gyvenimu. Viskas apskaičiuota, tvarkinga ir apmokėta. Ko daugiau? Rodos, nieko. Tačiau į tokią gyvenimo sąrangą labai greitai įsiskverbia paprasčiausioji savimeilė. Tai neįvardintas ir nelengvai išgydomas šeimų vėžys, pirmiausia griebiantis jaunos daigelius. Sunku priprasti mylėti kitą, kai tos meilės nebuvai iš kitų patyręs. O tos kitos meilės išraiškos, stačiai nevykę pakaitalai (žaislai, blizgučiai, skanumynai) – jau seniai šiukšlynuose. Atsivėrusi kažkokia tuštuma ūgtelėjusį vaiką ima stebinti, gąsdinti, kelti šiurpius klausimus – negi tokie santykiai ir toks žmogaus gyvenimas? O tada gal ir barnių vaikas išgirsta, kai tėvai vienas kitą ima kaltinti dėl dėmesio ar meilės stygiaus savo vaikui. Prisideda dar viena kita egoizmo dozė, ir subraška šeimos pagrindai. Advokatai ir teisėjai pasiruošę “komerciškai” pagelbėti teisybės beieškantiems. Rezultatas: auklei sumokėta tiek ir tiek, skyrybų byla kainavo tiek, o vaikas nuėjo savais keliais meilės ir laimės kitur ieškoti. Č.S.



VYTAUTO MAŽELIO nuotrauka

## Sidabruota gija

*Sidabruota gija, MOTINĖLE,  
Pasipuošus per žemę eini.  
Vis bujok, vis žydėk, obelėle,  
Tu mums amžiną gelę meni.  
Ir neši trapų baltąjį žiedą,  
Kuris krykščia ant rankų švelnių.  
Lyg paukščiukas vis ulbesiu gieda  
Tavo meilę iš sielos gelmių...  
Niekada nepavargus – saulėta,  
Save visą vaikams dalini.  
Ar švininė naktis, ar žvaigždėta,  
Lopšinė į sapnus vadini...*

*Kokios mielos tos rankos gyslotos,  
Dega dega liepsnota širdis.  
Švelniai šluosto akis ašarotas,  
Varguos priebėga, džiaugsmas - viltis.  
Viena žemėj visiems mums atleisti,  
Miela MAMA, temoki – gali.  
Gilų sopulį gėriu pakeisti, -  
Vaiko dieną į saulę keli.  
Sidabruota gija, MOTINĖLE.  
Būk graži ir jauna amžinai.  
Tavo vardą virš žemės iškėlė,  
JO palaimoje nešim aukštai!*

Sofija Šviesaitė

## “Pusė mano širdies Lietuvoje”

### GENOVAITĖ GUSTAITĖ

Šie Jono Pauliaus II žodžiai po jo mirties ne syki buvo kartojami mūsų žiniasklaidos – radijo laidose, spaudoje. Juos perdavė buvęs ambasadorius prie Šventojo Sosto K. Lozoraitis, kardinolas A.J. Bačkis, mons. A. Ivanauskas, žurnalistai. Artimumą Lietuvai parodo taip pat popiežiaus atsakymas į vysk. A. Deksnio kreipinį: “Jūsų pavardė labai lietuviška”. K. Vojtyla (tuomet dar kardinolas) atsakė: “Mano giminėje buvo daug lietuvių”.

Dabar iš plačiau neatskleistų ryšių vis pasidomima pirmiausia Šventojo Tėvo motina, jos kilme. Iš kur ji – Emilija Kačerovska? Lenkų literatūroje jos gimimo vieta tiksliau nenustatyta. Nurodoma ir Vadovicai, ir Krokuva, ir kad ji nežinoma, ir kad mokytoja iš Lietuvos.

Ištikimai tarnaudamas visuotinei Bažnyčiai, Jonas Paulius II Lietuvai padarė labai daug. Dar tuomet, kai ji buvo pavergta, Vatikane mūsų valstybės laisvės siekimas buvo suprantamas, palaikomas. Antai dar 1978-aisiais (tuoj po Karo-

lio Vojtylos išrinkimo) Šventojo Sosto sveikinimuose buvo pradėta vartoti ir lietuvių kalba. Pirmasis popiežiaus pasveikinimas – atsakymas į mūsų tautiečių sveikinimą: “Mano nuoširdus sveikinimas broliams lietuviams. Būkite laimingi ir ištikimi Kristui!”

Dar anksčiau (1975) per Eucharistinį pasaulinį kongresą Filadelfijoje kardinolas Karolis Vojtyla savo pamoksle drąsiai kėlė pavergtos Lietuvos padėtį, ją gynė.

Nukelta į 2-ą psl.

## Šiame numeryje

“Pusė mano širdies Lietuvoje” - 1,2 psl.

Turtuoliai ir demokratija - 3 psl.

Prie liepto galo - 3 psl.

Dvidešimt septyneri metai slėptuvėje - 4 psl.

Meldėmės, darbavomės, keliavome - 4 psl.

Iškiliausias dabarties žmogus - 5 psl.

Septyni išganytojo žodžiai - 5 psl.

Atpažįstame varnas iš balso, kagebistus - iš veiksmų - 6 psl.

Iškilingos knygos sutiktuvės Argentinoje - 7 psl.

“Liepsnų šešėliai” - 8 psl.

Kai skausmas sukausto - 8 psl.

Kančios istorija paveiksluose - 9 psl.





























## TORONTO

## DAINŲ ŠVENTĖ

Pradėjus organizuoti VIII Dainų šventę "Atsiliepk daina", buvo nuspręsta Kanadoje sudaryti Dainų šventės komitetą, kuris rūpintųsi visais iškilusiais organizaciniais, meniniais ir kitais klausimais, susijusiais su būsima švente. Komitetas buvo sudarytas praėjusiais 2004 metais, ir pirmasis posėdis įvyko š.m. balandžio 8 d. Posėdyje dalyvavo į šį komitetą KLB-nės kviešti asmenys: Nijolė Benotienė, Algis Nausėdas, Dalia Viskontienė ir Ramunė Stravinskiene. KLB KV atstovavo Algirdas Vaičiūnas. Š.m. balandžio 20 d. Priskelimo parapijoje įvyko trečiasis šio komiteto posėdis, nors pastovi informacija elektroniniu paštu ar telefonu yra palaikoma be pertraukų. Paskutinajame posėdyje buvo A. Vai-

čiūno pranešimas apie organizacinio komiteto posėdį, įvykusį balandžio 16 d. Cikagoje. Taip pat posėdyje buvo aptariami chorų registracijos, vadovų stovyklos Dainavoje, lėšų telkimo ir kiti klausimai. Sekantis posėdis planuojamas šių metų gegužės mėnesį.

Šv. Jono lietuvių kapinių vadovybė prašo visus kapaviečių savininkus iki gegužės 19 d. nuimti nuo savo kapaviečių dirbtines gėles bei vainikus. Nenuimtieji po to bus pašalinami kapinių nuožūra.

Kauno arkivyskupijos *Vaių dienos centrams* \$100 aukojo M.A. Empakeriai (a.a. Alfonso Dausos XXXVIII mirties metinių proga).

Šv. Jono lietuvių kapinėms \$200 aukojo V.E. Starkevičiai.

## KANADOS LIETUVIŲ DIENOS

• Kanados lietuvių muziejuje vyks paroda apie buvusias Lietuvių dienas įvairiose apylinkėse. Bus atidaryta šeštadienį, gegužės 21, 10 v.r. – 6.30 v.v. ir sekmadienį, gegužės 22, 10.30 v.r. – 6 v.v.

• Anapilio parodų salėje bus Kanados lietuvių Tautodailės instituto paroda. Atidarymas 5 v.p.p. šeštadienį, gegužės 21.

• ŠALFASS organizuojamos kėgliavimo (bowling) varžybos įvyks gegužės 21, šeštadienį, 2 v.p.p. Brunswick Bowling Lanes, 2561 Stanfield Rd., Mississauga (Dixie/Dundas). Informaciją teikia Raimundas Šiaučiulis tel. 416 626-5184.

• Kanados sporto apygardos vyrų krepšinio lygos baigmė įvyks gegužės 22, sekmadienį, 5.30 v.p.p. St. Michael's College School, 1515 Bathurst St. (Bathurst/St. Clair).

• Marčiulionio krepšinio akademija žais prieš St. Michael's College School komandą gegužės 22, sekmadienį, 7 v.v.

• KLD uždarymą-priėmimą rengia Toronto apylinkės valdyba ir Šv. Mykolo kolegija po rungtynių. Visi kviečiami dalyvauti.

• Marčiulioniukai žais prieš kitas lietuvių ir kanadiečių komandas gegužės 18-26 d.d. Vieta ir laikas bus pranešta.

Rūta Melkienė, PFP  
Financial Advisor

Business and Professional  
Banking Centre  
392 Bay Street at Richmond  
Toronto, Ontario M5H 3K5

Enquiries: (416) 866-5700  
Direct Line: (416) 866-6102  
Fax: (416) 866-7019  
ruta.melkiene@scotiabank.com

**Mielai Jums patarnausiu  
visais paskolų ir investicijų  
klausimais**

XXXV KANADOS  
LIETUVIŲ DIENŲ  
PROGRAMA

## ATIDARYMAS

**Gegužės 20, penktad.** - *Toronto Lietuvių Namuose*

- spaudos darbo Kanadoje paminėjimas
- "Keistuolių" teatro pasirodymas
- Filatelistų draugijos paroda • Jaunimo šokiai

**Gegužės 21, šeštad.** - *Anapilyje, Mississauga*

- KLB valdybos ir apyl. pirmininkų **SUVAŽIAVIMAS**
- Tautodailės instituto paroda • Muziejaus-archyvo paroda
- Sporto rungtynės (vietovės bus paskelbtos)

## IŠKILMINGAS POKYLIS 6 v.v.

- "Keistuolių" teatro programa - "Graham Howe" orkestras
- Bilietus platina B.Jurienė tel. 905 275-8034 arba el.paštu birute\_juras2@hotmail.com

**Gegužės 22, sekmad.** - *PAMALDOS parapijose*

- "Keistuolių" programa vaikams *Priskelimo parapijoje*
- **KONCERTAS** 3 v.p.p. *Anapilio didžiojoje salėje*
- Vakare - *St. Michael's College School*
- Kanados lietuvių vyrų krepšinio baigminės varžybos
- "Marčiulioniukų" komandos rungtynės

## UŽDARYMAS

**Rengia Toronto apylinkės valdyba-  
KLD rengimo komitetas**



Penkiasdešimtmečio jubiliejiniam "Gintaro" koncertui pasibaigus š.m. balandžio 9 d., ilgamečiai vadovai Rita ir Juozas Karasiejai bei kiti ansamblio mokytojai apdovanoti gėlėmis

Nuotr. D.R. Puterių

Išėivijos lietuvių vaikų ir jaunimo švietimo bei poilsio stovyklas organizuoja Tautinių mažumų ir išėivijos departamentas prie Lietuvos respublikos vyriausybės š.m. liepos 2-11 d.d., liepos 18-24 d.d., liepos 25-31 d.d. Stovyklos vyks Klaipėdos rajone. Norinčių stovyklauti sąrašai turi būti Departamente gauti iki š.m. gegužės 15 d. Adresas – T. Kosciuškos g. 30; tel. 212-09-74, 270-98-22. Departamentas apmokės vaikų kelialapius į stovyklą. Draudimu pasirūpina stovyklautojų vadovai, atvežę vaikus. Stovyklų organizatoriai lauktų dar Lietuvoje nestovyklavusių vaikų. Daugiau informacijų galima gauti paskambinus aukščiau nurodytu telefonu. Inf.

VIII LIETUVIŲ DAINŲ ŠVENTĖS  
Kanados organizacinis komitetas  
PRANEŠA,

kad Kanados lietuvių chorai, dar neužsiregistravę dalyvauti VIII Dainų šventėje, kuri vyks 2006 metais Čikagoje, yra prašomi tai nedelsiant padaryti, ne vėliau kaip iki gegužės 21 d.

• Mažesnės grupės ar pavieniai dainininkai-ės prašomi kreiptis į vietinius chorvedžius.

• Daugiau informacijos galite rasti Dainų šventės tinklalapyje [www.dainusvente.org](http://www.dainusvente.org), [www.klb.org](http://www.klb.org), ir *Tėviškės žiburiuose*. Registracijos reikalais prašome skambinti Kanados chorų koordinatorėi **Daliai Viskontienei** tel. 416 762-9098.



STOCKHOLM HELSINKI WARSAW VILNIUS ST. PETERSBURG RIGA

MANY DESTINATIONS. ONE EASY GATEWAY.  
ONLY WITH FINNAIR.

Finnair operates Direct Summer Flights from Toronto to Helsinki every Tuesday, Thursday and Sunday between June 9 and September 8, 2005. We also offer daily code-share flights from Vancouver, Toronto and Montreal via London, U.K. and from New York with many convenient connections from Canada. Our connections through Helsinki are quick and convenient. There's never been a better time to fly Finnair.

[www.finnair.com/ca](http://www.finnair.com/ca)

For more information please contact your travel agent or call us at 416.222.0740 or 1.800.950.5000



**FINNAIR**

